
Adresa: Sheshi "Neue Tereza" Rektorati i UT, Tirane, Tel: +3554 2268402/Fax: +3554223981

KRYETARI

2. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere

1. Miratimin e Rregullores per Zgjedhjet e Para te Keshillave te Studenteve ne Universitetin
e Tiranes, bashkengjitur ketij vendimi.

VENDOSI

Bazuar ne Ligjin nr.80/2015, date 22.07.2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne
institucionet e arsimit Ie lane ne Republiken e Shqiperise" neni 38, pika 1, gerrna d, neni 99,
Statutin e Universitetit te Tiranes, neni 133, Senati Akademik i Universitetit te Tiranes, pas
shqyrtimit te projekt rregullores te paraqitur nga grupi i punes, i ngritur me Vendimin e Senatit
Akademik nr. 6, date 14.01.2019 "Per ngritjen e grupit te punes per hartimin e rregullores per
zgjedhjen e Keshillave te Studenteve", ne mbledhjen e tij te dates 26.06.2019:

"Per miratimin e Rregullores per Zgjedhjet e Para IeKeshillave Ie Studenteve
ne Universitetin e Tiranes"

Nr. Q Q_ ,date 26.06.2019

VENDIM

Tirane, me 26".£ 2019

(D-------R-e-p-u-8-L-I-K A e S H-O-I P-E-R-Is-e-------
UNlVERSITETI I TIRANES

SENATI AKADEMIK
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Tirane, 2019

Miratuar me Vendimin 11r.22, date 26.06.2019 te Senatit Akademik
te Universitetit te Tiranes

RREGULLORE

PER ZGJEDHJET E PARA TE KitSHILLA VE TE STUDENTEVE

NE UNIVERSITETIN E TlRANES

UNlVERSITETI I TIRANES
SENATI AKADEMIK



1. Zgjedhjet per Keshillat Studentore te Fakulteteve te U'I-se dhe te Keshillit Studentor te
Universitetit te Tiranes, mbahen ne menyre periodike, cdo 2 vjet.

I. Keshillat Studentore te Fakulteteve te U'Tvse, perbehen nga 5 anetare, ku njeri prej tyre
zgjidhet kryetar nga anetaret e zgjedhur, me votim te fshehte, me shumice te thjeshte te
votave (50%+1) te anetareve te saj. Ne rast barazimi votash perzgjedhja e kryetarit behet
me short, i cili organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional Zgjedhor Studentor
i U'Ivse, ne pranine e kandidateve.

2. Anetaret zgjidhen me votat e te gjithe studenteve te njesive kryesore, sipas vitit perkatese
te programit te studimit. .-~'
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Neni 4
Parimet e pergjithshme

3. Cdo student ka te drejten per te zgjedhur perfaqesuesit e vitit perkates te programit te studimit qe ai
vete vazhdon studimet dhe per t'u zgjedhur si perfaqesues ne Keshillin Studentor te Fakultetit te tij.

2. Subjekt i saj jane studentet e prograrneve te studimit te ciklit te pare Bachelor dhe te ciklit te dyte te
Fakulteteve te Universitetit te Tiranes,

I, Kjo rregullore i shtrin efektet e saj per zgjedhjet e Keshillave Studentore te Fakulteteve te
Universitetit te Tiranes dhe per Keshillin Studentor te Universitetit te Tiranes.

Neni 3
Subjekti i rregullores

Kjo rregullore mbeshtetet ne nenin 99 te ligjit nr. 80/2015, date 22,07.2015 "Per arsimin e larte dhe
kerkimit shkencor ne institucionet e arsimit te larte no Republiken e Shqiperise" dhe nenet 130, 133 e
134 te Statutit te Universitetit te Tiranes, miratuar me Urdherin nr. 816, date 26.12.2018 te Ministres
se Arsimit, Sportit dhe Rinise,

Neni 2
Baza Iigjore

Kjo rregullore percakton rregullat per pergatitjen, organizimin, zhvillimin, administrimin, mbikqyrjen
dhe shpalljen e rezultateve te zgjedhjeve per Keshillat Studentore te Fakulteteve te Universitetit te
Tiranes dhe per Keshillin Studentor te Universitetit te Tiranes, si edhe kushtet dhe afatet per
regjistrimin e kandidateve, te drejtat dhe detyrimet e tyre, dokumentacionin zgjedhor, listat e
zgjedhesve, fushaten zgjedhore, rregullat per organizirnin dhe funksionimin e administrates
zgjedhore, kriteret per hartimin e listes te zgjedhesve, procedurat per votimin, vleresimin dhe
nurnerimin e votave, shpalljen e rezultateve, procedurat per shqyrtimin e ankimimeve, si edhe
rregullat per adrninistrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit.

KREUl
DISPOZIT A TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores



3. Qendrat e votimit hapen ne oren 9:00 dhe mbyllen ne oren 17:00. Askush nuk mund te votoje
pasi komisionet e qendrave te votimit te fakulteteve te U'I-se marrin vendim per mbylljen e
votimit, pasi jane siguruar per votimin e te gjithe studenteve qe jane ~}e1;mlIJ}!, ne pritje te votimit,
no orarin e mbylljes se votimit. (c~~.~C~8"(\,
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2. Ne momentin e nisjes seketij procesi , duhet te vihen ne dijeni autoritetet drejtuese te U'Ivse.

I. Periudha zgjedhore dhe data e zgjedhjeve per anetar te KSF caktohen ne mbledhjen e Rektoratit,
duke marre parasysh afatet e nevojshme per krijimin e komisioneve perkatese dhe zhvillimin e
fushates zgjedhore. Periudha zgjedhore dhe data e zgjedhjeve shpallet me vendim te Rektorit te
ur-se.

Nelli 5
Periudha zgjedhore dhe thirrja e zgjedhjeve

9. Per kandidatet qe fitojne nurner te barabarte votash, zgjedhja per anetar te KSF behet me short.
Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional Zgjedhor Studentor i UT-se, ne
pranine e kandidateve,

8. Cdo kandidat ka te drejte te kete vezhguesit e tij ne qendren e votimit, ne KZSF perkates, si dhe
ne KIZS te U'Ivse. Listen me emrat e vezhguesve kandidati e depoziton prane KIZS, brenda 3
diteve nga zyrtarizimi i tij si kanditat prej KIZS.

7. Cdo kandidat ka te drejten te organizoje dhe te zhvilloje aktivitete per paraqitjen e program it te
tij, duke mos cenuar procesin mesimor. Shpallet i zgjedhur ne pozicionin e anetarit te keshillit
studentor te fakultetit perkates, kandidati qe titon numrin me te madh te votave te vlefshme te
zgjedhesve qe marrin pjese ne votim, me perjashtim te kandidateve te vetern (te cilet duhet te
marrin 50%+1 te votave te vlefshme).

6. Te drejten per t'u zgjedhur si perfaqesues ne keshillin studentor te fakultetit perkates e ka cdo
student qe vetekandidohet, sipas percaktimeve te kesa] rregullore.

5. Cdo student i fakulteteve te UT-se mund te vetekandidohet per t'u perzgjedhur vetem ne njerin
nga komisionet zgjedhore te parashikuara ne kete rregullore, per UT-ne ose fakultetin ne te cilin
studion.

4. Cdo votues ka te drejten e nje vote te vetme.

3. Zgjedhjet behen me votim te lire e te fshehte, sipas percaktimeve te kesa] rregulloreje.

2. Keshilli Studentor i U'Ivse, perbehet nga kryetaret e Keshillave Studentore te Fakulteteve, ku
njeri prej tyre zgjidhet kryetar i Keshilli Studentor i U'T<se, me votim te fshehte, me shurnice te
thjeshte te votave (50%+1) te anetareve te saj. Ne rast barazimi votash perzgjedhja e kryetarit
behet me short, i cili organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional Zgjedhor Studentor i
UT -se, ne pranine e kandidateve.

Perfaqesimi i studenteve ne Keshillat Studentore te Fakulteteve te U'Ivse do te jete si me poshte:
a. Nje perfaqesues i studenteve te programit te studimit te ciklit te pare, Bachelor, viti i pare.
b. Nje perfaqesues i studenteve te programit te studimit te ciklit te pare, Bachelor, viti i dyte.
c. Nje perfaqesues i studenteve te program it te studimit te ciklit te pare, Bachelor, viti i trete.
d. Nje perfaqesues i studenteve te program it te studimit te ciklit te dyte, viti i pare.
e. Nje perfaqesues i studenteve te program it te studimit te ciklit te dyte, viti i dyte.



4. Mandati i anetarit te KIZS nderpritet ne rastet kur:
a) kryen veprimtari ne favor te nje kandidati;
b) jep doreheqjen nga detyra;
c) denohet per vepra penale me vendim gjyqesor te formes se prere;
d) me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon rende veprimtarinee 't~~~"*lo.nitdhe procesin
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3. KIZS ka keto kompetenca:
a) nxjerr udhezime per organizimin dhe zhvillimin e procesit zgjedhor;
b) drejton dhe kontrollon te gjithe procesin zgjedhor;
c) perzgjedh me short anetaret e Komisioneve Zgjedhore Studentore te Fakulteteve te U'Tvse

dhe te Komisioneve te qendrave te Votimit prane fakulteteve, te cilet vetekandidohen prane
KIZS;

d) miraton vulen per KIZS, per KZSF dhe KQV te fakulteteve perkatese, te cilat prodhohen
dhe administrohen sipas kuadrit ligjor ne fuqi;

e) regjistron kandidatet per anetar te KSF te Universitetit te Tiranes;
t) shpall rezultatin e zgjedhjeve per anetar te KSF te Universitetit te Tiranes;
g) administron, gjykon dhe merr vendim per ankimet qe regjistrohen prej kandidateve.

2. Dekanatet e fakulteteve perzgjedhin me short (ne prani te studenteve te vetekandiduar) dhe
shpallin me vendim te Dekanit anetarin perfaqesues ne KIZS, nga I perfaqesues per cdo
fakultet, jo me vone se 10 dite nga data e shpalljes se periudhes zgjedhore, nga lista e studenteve
te vetekandiduar te cilet regjistrohen ne sekretarine mesimore te fakultetit perkates. Ky vendim i
perci Ilet Rektoratit,

a) Ne mbledhjen e pare, e cila thirret e drejtohet nga anetari me i vjeter ne moshe, KIZS
zgjedh kryetarin me votim te fshehte, me shumice te thjeshte te votave (50%+1) te anetareve
te saj. Ne rast barazimi votash perzgjedhja e kryetarit behet me short.

b) Gjate periudhes zgjedhore, KIZS mblidhetjo me pak se 3 here ne jave. Mbledhja thirret nga
kryetari ose te pakten nga 2 anetare, Mbledhja eshte e vlefshme kur marrin pjese jo me pak
se 2/3 e te gjithe anetareve, Mbledhjet e KIZS jane te hapura per cdo kandidat dhe
vezhguesit e tij.

c) KIZS i merr vendimet me shumice te thjeshte te te gjithe anetareve (50%+1). Ne rast
barazimi votash, vota e kryetarit numerohet dy.

I. KIZS ne Universitetin e Tiranes, perbehet prej 6 anetaresh. Anetaret e KIZS nuk mund te
kandidojne per anetare te KSF.

Neni 7
Perberja dhe funksionet e K1ZS

Komisioni lnstitucional Zgjedhor Studentor i Universitetit te Tiranes, eshte organi pergjegjes per
organizimin dhe adrninistrimin e procesit zgjedhor per Keshillat Studentor te Fakulteteve te U'Tvse
dhe te Keshillit Studentor te Universitetit te Tiranes, i perbere nga anetare, te cilet zgjedhin te mos
kandidojne per anetare te KSF.

Nelli 6
Komisioni Iustitucional Zgjedhor Studentor i Universitetit te Tiranes (KIZS)

KREUII
PERGATITJA DHE ADMINISTRIMI I ZGJEDHJEVE
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4.Mandati i anetarit te KAS-it nderpritet ne rastet kur:
a) kryen veprimtari ne favor te nje kandidati;
b) jep doreheqjen nga detyra;
c) denohet per vepra penale me vendim gjyqesor te formes se prere;
d) me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon rende veprimtarine e komisionit dhe procesin

zgjedhor;
e) rnungon, pa shkaqe te arsyeshme, ne 3 mbledhje radhazi;
f) humbet statusin e studentit;
g) nderron jete.

3.KAS-i ka keto kompetenca:
a) shqyrton dhe merr vendim te arsyetuar, ne te cilin perfshihen dhe mendimet "kunder", per

cdo ankim per vendime te marra prej KIZS;
b) administron, gjykon dhe merr vendim per ankimimet qe regjistrohen prej kandidateve;
c) dergon per dijeni nc KIZS vendimet e mana per ankesat qe jane paraqitur prane tij;
d) vendimi i KAS eshte i detyrueshern per t'u zbatuar.

2. Dekanatet e fakulteteve perzgjedhin me short (ne prani te studenteve te vetekandiduar) dhe shpallin
me vendim te Dekanit anetarin perfaqesues ne KAS, nga 1 perfaqesues per cdo fakultet, jo me vone
se 10 dite nga data e shpalljes se periudhes zgjedhore, nga lista e studenteve te vetekandiduar, te cilet
regjistrohen ne sekretarine mesimore te fakultetit perkates.

a) Ne mbledhjen e pare, e cila thirret e drejtohet nga anetari me i vjeter ne moshe, KAS
zgjedh kryetarin me votim te fshehte, me shumice te thjeshte te votave (50%+1) te anetareve
te saj. Ne rast barazimi votash perzgjedhja e kryetarit behet me short.

b) Gjate periudhes zgjedhore, KAS mblidhet vetem per te marre ne shqyrtim kerkesat e
drejtuara nga kandidatet. Mbledhja eshte e vlefshme kur marrin pjese jo me pak se 2/3 e te
gjithe anetareve. Mbledhjet e KAS jane te hapura per cdo kandidat e vezhgues te tij, prania
e te cileve eshte e lejuar.

c) KAS i merr vendimet me shumicen e thjeshte te te gjithe anetareve te tij (50% + I). Ne
rast barazimi votash, vota e kryetarit numerohet dy.

I.KAS perbehet prej 6 anetaresh. Anetaret e KAS nuk mund te kandidojne per anetare te KSF.

Neni 8
Komisioni i Apelimit Studentor (KAS)

6. Procesverbali i mbledhjeve duhet te mbahet me shkrim dore nga nje prej anetareve te KIZS dhe
te ftrmoset nga anetaret e pranishem ne mbledhje dhe te vuloset. Vendimet e komisionit ftrmosen
prej te gjithe anetareve dhe vulosen me vulen e KIZS. Cdo anetar i KIZS, krahas nenshkrimit te
tij, mund te deklaroje ne vendim voten kunder. Kohezgjatja e mandatit te KIZS te Universitetit te
Tiranes, eshte 2-vjeyare.

5. Vendi i mbetur bosh ne KIZS, plotesohet me short nga Dekanati perkates perkates brenda 24
oreve prej listave te studenteve te vetekandiduar, te depozituara ne sekretarine mesimore te
fakultetit perkates.

zgjedhor;
e) mungon, pa shkaqe te arsyeshme, ne 3 mbledhje radhazi;
f) hum bet statusin e studentit;
g) nderron jete.
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8. Vendi i mbetur bosh plotesohet me short nga KIZS (ne prani te studenteve te vetekandiduar)
brenda 24 oreve nga lista e kandidateve qe jane vetekandiduar per kete komision.

7. Mandati i anetarit te KZSF nderpritet ne rastet kur:
a) kryen veprimtari ne favor te nje kandidati;
b) jep doreheqjen nga detyra;
c) me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon rende veprimtarine e komisionit dhe procesin
zgjedhor;

d) mungon, pa shkaqe te arsyeshme, ne 3 mbledhje radhazi;
e) hum bet statusin e studentit;
f) nderron jete.

6. KZSF kane keto kompetenca:
a) pergjigjen per adrninistrimin dhe zhvillimin e procedurave te votimit per trupen zgjedhore

te fakultetit perkates;
b) pas perfundimit te procesit te votimit, marrin ne dorezim kutire e votimit bashke me
materialet zgjedhore te KQV perkatese dhe, me pas, fillojne procesin e nurnerimit te votave .
per anetar te KSF, rezultatin e te cilave e pasqyrojne ne procesverbalet dhe tabelat
perkatese.

c) hartojne tabelen perfundimtare te rezultateve te votimit te KQV perkatese dhe shpallin, me
vendim te vecante, rezultatet e votimeve per anetaret e KSF.

5. KZSF i marrin vendimet me shumice te thjeshte (50%+1) te te gjithe anetareve te tyre.

4. Procesverbali i mbledhjeve duhet te firmoset nga anetaret e pranishem ne mbledhje. Vendimet
firmosen prej gjithe anetareve te KZSF. Diten e votimit, vendimet e marra firmosen dhe vulosen
nga KZSF me vulen e marre nga KIZS bashke me materialet zgjedhore.

3. KZSF ne fakultetet e Uf-se perbehen nga 5 anetare. Ne mbledhjen e pare, e cila thirret e
drejtohet nga anetari me i vjeter ne moshe, KZSF zgjedh kryetarin me votim te fshehte, me
shumice te thjeshte te votave (50%+1) te anetareve te saj. Ne rast barazimi votash perzgjedhja e
kryetarit behet me short. Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional Zgjedhor
Studentor i U'Tvse, ne pranine e kandidateve.

2. Anetaret e KZSF nuk kane te drejte te kandidojne per anetare te KSF.
Anetaret e KZSF te fakulteteve te UT-se do te zgjidhen me short nga KIZS, nga lista e studenteve
te vetekandiduar per kete komisiorune prani te tyre), te cilet regjistrohen prane ketij komisioni.

I. Vendimi per ngritjen e KZSF merret nga KIZS jo me vone se 3 dite kalendarike nga dita e
formimit te saj.

Nelli 9
Komisionet e Zgjedhjeve Studentore lie Fakultete (KZSF)

6. Procesverbali i mbledhjeve duhet te firmoset nga anetaret e pranishem ne mbledhje dhe te vuloset.
Vendimet e komisionit firmosen prej te gjithe anetareve dhe vulosen me vulen e KAS. Cdo anetar i
KAS, krahas nenshkrimit te tij, mund te deklaroje ne vendim voten kunder. Kohezgjatja e mandatit te
KAS te Universitetit te Tiranes, eshte 2-vjeyare.

studenteve te vetekandiduar, te depozituara ne sekretarine mesimore te fakultetit perkates.



4. Organi pergjegjes per hartimin e listes se zgjedhesve eshte sekretaria mesimore e fakultetit
perkates, duke ndare me vete listat sipas secilit program studimi dhe vitit perkates .
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3. Kandidatet per anetare te KSF nuk mund te kandidojne per anetare te komisioneve zgjedhore.

2. Kane te drejten per te kandiduar te gjithe studentet e program eve te studimit te ciklit te pare
Bachelor dhe te cikl it te dyte Master Shkencor e Master Profesional te fakulteteve te UT -se, ne
perputhje me kriteret e percaktuara ne kete rregullore.

I. Kane te drejten e zgjedhjes studentet e programeve te studimit te ciklit te pare Bachelor dhe te
ciklit te dyte Master Shkencor e Master profesional te fakulteteve te U'I-se.

Neni 12
Zgjedhesit dhe pergatitja e listes Sf zgjedhesve

KREU III
ZGJEDHESIT DHE LIST A E ZGJEDHESVE

2. Ne te gjitha qendrat e votimit votohet per anetare te KSF .

I. Votimi kryhet ne qendrat e votimit, ku per cdo I 000 studente ngrihet nje qender votimi prane
Fakulteteve.

Nelli 11
Qendrat e votimit

3.KQV kane keto kompetenca:
a) pergjigjen per administrimin dhe zhvillirnin e procedurave te votimit per trupen zgjedhore te

qendres se votimit;
b) pas perfundimit te procesit te votimit, i dergojne kutite e votimit bashke me materialet

zgjedhore ne KZSF sipas percaktirneve te kesaj rregu II0rej e.

2. Anetaret e KQV nuk kane te drejte te kandidojne per anetare te KSF-ve .
Anetaret e KQV te fakulteteve te U'Ivse do te zgjidhen me short nga KIZS, nga lista e studenteve te
vetekandiduar per kete komisiorune prani te tyre), te cilet regjistrohen prane ketij komisioni.
Anetaret e KQV te fakulteteve te UT-se perbehen nga 3 anetare.
KIZS cakton kryetarin e KQV me shumice te thjeshte te votave (50%+1) te anetareve te saj.

I. Vendirni per ngritjen e KQV te fakulteteve te UT-se rnerret nga KZSF perkatese jo me vone se 3
dite kalendarike nga dita e formimit te KZSF.

Neni 10
Komisionet e qendrave te votimit

vuloset. Vendimet e komisionit firmosen prej te gjithe anetareve dhe vulosen me vulen e KZSF.
Cdo anetar i KZSF, krahas nenshkrimit te tij, mund te deklaroje ne vendim voten kunder.
Kohezgjatja e mandatit te KZSF, eshte 2-vjeyare.
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Anetaret e KSF zgjidhen per nje mandat 2-vjeyar.

Nelli 15
Kohezgjatja e mandateve

Pas verifikimit te dokumentacionit, KIZS, jo me vone se 24 ore nga perfundimi i afatit te
paraqitjes se kerkesave per kandidim, miraton listat e kandidateve per anetare te KSF, sipas
percaktirneve te kesaj rregulloreje. Listat percillen ne komisionet zgjedhore studentore te
fakulteteve dhe shpallen publikisht nga keto te fundit menjehere ne mjediset e fakultetit perkates
dhe ne faqen zyrtare ne internet.

1. Dokumentacioni per kandidim nga kandidatet dorezohet ne KIZS dhe permban:
a) kerkesen per kandidim e cila perfshin: emrin, atesine, mbiemrin, datelindjen, gjinine dhe
shprehjen e vullnetit per kandidim per anetar te KSF;

b) fotokopjen e dokumentit te identifikimit;
c) vertetirnin qe provon se eshte student prane fakultetit perkates;

Neni 14
Dokumentacioni per kandidim

2. Dokumentet e kandidimit duhet te jene ne perputhje me kerkesat e kesaj rregulloreje.

I. Procesi i regjistrimit te kandidateve per anetar te KSF behet nga KIZS. Data per fillimin e
procedures per regjistrimin e kandidateve shpallet prej KIZS pas dites se konstituimit te tij dhe
zgjat 10 dite kalendarike.

Neni 13
Regjistrimi kandidateve

KREUIV
REGJISTRIMI I KANDIDATEVE PER ANETAR TE KESHILLIT STUDENTOR TE

FAKULTETIT DHE FUSHATA ZGJEDHORE

6. Lista e zgjedhesve afishohet ne mjediset e fakultetit perkates dhe ne faqe zyrtare ne internet
dhe nje kopje e listes i dergohet KIZS. Lista e miratuar duhet te jete e finnosur ne cdo faqe prej
Dekanit dhe e vulosur me vulen e fakultetit perkates.

5. Procedura per hartimin e listes se zgjedhesve eshte si me poshte vijon:
a) Lista paraprake e studenteve hartohet nga sekretaria mesimore jo me vone se 3 dite nga

shpallja e dites se zgjedhjeve.
b) Lista paraprake afishohet ne mjediset e fakulteteve perkatese.
c) Gjate periudhes deri ne 5 dite pas shpalljes se listes paraprake, sekretaria mesimore pranon
kerkesat per korrigjime.

d) Pas verifikimit te kerkeses, sekretaria mesimore realizon korrigjimin e kerkuar brenda 24
oresh.

e)Pas perfundimit te afatit per korrigjimin e listes, sekretaria mesimore harton listen
perfundimtare, e cila miratohet nga Dekani i fakultetit perkates.
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2. Forma e fletes se votimit pergatitet prej KIZS.

I. Sasia e fleteve te votimit eshte e barabarte me numrin e zgjedhesve sipas listave perkatese.

Neni 19
Pergatitja e dokumentacionit zgjedhor

3. KIZS shpall rezultatet e zgjedhjeve sipas percaktimeve ne kcte rregullore dhe, pas kalimit te
afateve per ankimimin, shpall fituesit e zgjedhjeve.

2. KZSF perkatese te UT-se, pas numerimit te votave, plotesojne tablelen zgjedhore dhe ia
percjellin ate KIZS.

I. Votat vleresohen dhe numerohen prej KZSF perkatese.

Neni 18
Komisionet per vleresimin dhe numerimin e votive

I. Vendndodhja e komisioneve zgjedhore percaktohet sipas rregullit te meposhtem:
a) Selia e KIZS vendoset ne godinen e Rektoratit te U'Ivse.
b) Selite e KZSF dhe KQV vendosen ne godinat perkatese te fakulteteve te U'Tvse, te cilat

sherbejne edhe si vendet e votimit dhe numerimit te votave.

Nelli 17
Vendndodhja e komisioneve zgjedhore dhe vendeve te numerimit te votave

KREUV
PERGATIT JA E INFRASTRUKTURES DHE E DOKUMENT ACIONIT PER ZGJEDHJET

3. Administratori dhe administrata e fakulteteve te UT -se, krijojne kushte te pershtatshme dhe te
barabarta per te gjithe kandidatet per te zhvilluar aktivitetin e tyre ne kuader te fushates elektorale.
Ne perputhje me kerkesen e kandidatit per kohen dhe vend in per zhvillimin e aktivitetit,
administrata e fakulteteve te U'Tvse, merr te gjitha masat e nevojshme per zhvillimin e tij, pa
cenuar procesin mesimor, si dhe percakton mjediset dhe ploteson kerkesat e komisioneve te
ngritura ne fakultetin perkates, me qellim zhvillimin e zgjedhjeve.

2. Fushata zgjedhore perfundon 24 ore para dites se zgjedhjeve. Dita para dates se zgjedhjeve dhe
data e zgjedhjeve deri ne mbylljen e votimit formojne periudhen e heshtjes zgjedhore. Ne
periudhen e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnje lIoj fushate zgjedhore.

I. Fushata zgjedhore filion nje dite pas shpalljes se kandidateve te regjistruar.

Neni 16
Fushata zgjedhore



2. KZSF dhe KQV, nen drejtimin e kryetarit, nje ore perpara hapjes se qendres se votimit, kryejne
keto detyra:

a) vendosin tryezat, karriget, dhomat e fshehta dhe kutite e votimit, ne menyre te rille qe te
sigurohet fshehtesia e votimit, si edhe levizja e shpejte dhe e lirshme e zgjedhesve;

b) afishojne udhezimet per kryerjen e votimit ne nje vend te pershtatshem dhe te dukshem
brenda qendres se votimit;

c) kontrollojne te gj itha materialet e marra ne dorezim;
d) 1I tregojne te pranishrneve kutite e votimit te zbrazeta;
e) mbyllin kutite e votimit dhe i shkruajne keto kode ne procesverbalin e vulosjes se kutive

te votimit dhe ne librin e protokoJlit te mbledhjeve, i cil!. n~~1krllhet nga te gjithe
anetaret e KQV. ~o,J'3\), ;s,\>~

If ~., \li~ r~ ~( 10.~ ~ Ii)
~~ A't'~if~/p·se.K~~i·t;/lin ,'\"~

1. Ne cdo qender votimi votohet ne nje kuti votimi, kutia e votimit per anetare te KSF perkates te
ur-se.

Nelli 21
Veprimet paraprake per bapjen e qendres se votimit

KREUVI
VOTIMI

3. KZSF shpemdan hazen materiale te nevojshme per zhvillimin e votimit ne KQV te ngritura ne
fakultetin perkates. Ky proces behet diten e zgjedhjeve, perpara fillimit te procesit te votimit, si
dhe pasqyrohet ne procesverbalin perkaes.

2. Pervec kutise me materialet zgjedhore, ne KZSF dergohen edhe kutite e votimit, tabelat per
rezultatin e zgjedhjeve; dhomat e fshehta dhe vulat me kodet e sigurise.

1. Nje dite perpara dates se zgjedhjeve, KIZS dergon ne KZSF kutine me materialet zgjedhore, si
me poshte vijon:

a) fletet e votimit te vulosura me vulen e KlZS ne perputhje me numrin e votuesve ;
b) listen e zgjedhesve;
c) vulen e KZSF dhe vulat e KQV te secilit fakultet;
d) procesverbalet e qendres se votimit, kll bejne pjese procesverbalet per vulosjen e kutive te

votimit, hapjen e qendres se votimit, pezullimin e votimit, si dhe mbylljen e votimit;
e) zarfin ne te cilin eshte shenuar "Fletevotimi te demtuara"
t) zarfin ne te cilin eshte shenuar "Fletevotimi te paperdorura"
g) zarfin ne te cilin eshte shenuar "Zarf i procesverbalit te vulosjes"

Neni 20
Dergimi i materialeve zgjedhore nga KIZS ne KZSF

5. Fletet e votimit permbajne infomacionet e meposhtrne:
a) Ne to vendosen emrat e kandidateve per anetare te KSF perkates te UT-se.
b) Te gjitha fletet e votimit vulosen me vulen e KlZS perpara se te dergohen ne KZSF.

4. Fleta duhet te jete me specifika te tilla qe te mos lejojne manipulimin e tyre; jane prej letreformat
A4, me ngjyre dhe trashesi qe te mos lejoje leximin e votes ne pjesen e pasme te saj.

3. Fletet per anetare te KSF perkates te U'l-se, kane te njejten ngjyre per te gjitha qendrat e votimit.
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I. Qendrat e votimit mbyllen ne oren 17:00. Nese edhe pas kalimit te ketij orari ka zgjedhes qe
presin ne radhe, komisioni mbledh dokumentet e identifikimit te te gjithe zgjedhesve te pranishem
dhe i therret ata me radhe per te kryer votimin.

Nelli 23
Mbyllja e votimit

5. Ne qendren e votimit mund teqendrojne vetern:
a) anetaret KQV dhe vezhguesit e miratuar nga KIZS per lIogari te
kandidateve;
b) zgjedhesit qe jane duke kryer procedurat e votimit, deri ne perfundim te tyre.

4. Ne qendren e votimit eshte i ndaluar perdorimi i mjeteve te komunikirnit apo regjistrimit nga ana
e votuesit.

3. Qendra e votimit organizohet ne nje menyre te rille qe te lehtesoje procesin e votimit dhe te
garantoje plotesisht fshehtesine e votes.

2. Fletet e votimit jane te vulosura ne pjesen e pasme, ne vendin e caktuar, me vulen e KIZS.
Zgjedhesit qendrojne ne radhe jashte qendres se votimit dhe futen njeri pas tjetrit ne qendren e
votimit per te votuar, me thinjen e nje anetari te komisionit. Pasi zgjedhesi hyn ne qendren e
votimit:

a) there ernrin e tij dhe paraqet para komisionit nje nga dokumentet zyrtare te vlefshme te
identifikimit:
-leterjoftim 10;
- pasaporte.

b) kryetari, pasi verifikon se te dhenat e identitetit te zgjedhesit perputhen me te dhenat ne
listen e zgjedhesve dhe se zgjedhesi eshte i njejte me personin ne dokumentin e identitetit,
shenon ne listen e zgjedhesve lIojin dhe numrin e serise se dokumentit te identitetit dhe i
heq vize emrit te zgjedhesit ne kete liste;

c) nenshkruan ne listen e zgjedhesve anash emrit te tij;
d) kryetari vulos fleten e votimit me vulen e KQV dhe iajep zgjedhesit,
e) pasi merr fletet e votimit, hyn ne dhomen e fshehte dhe ne krah te emrit te kandidatit'

shenon shenjen "x" ose "+", ose cdo shenje tjeter brenda kuadratit te percaktuar per shenim
nga ana e zgjedhesit.

t) pasi ben shenimin ne fleten e votimit, palos fletet ne menyre qe shenja te mos jete e
dukshme, del nga dhoma e fshehte, e hedh fleten ne kutine perkatese te votimit dhe largohet
nga qendra e votimit.

1. Votimi per anetare te KSF behet ne daten e caktuar nga Rektorati i U'Ivse. Pas kryerjes se
detyrave te percaktura ne kete rregullore, kryetari i KZSF dhe KQV deklaron hapjen e votimit,
por jo me vone se ora 09:00.

Nelli 22
Procedurat e votimit

3. Procesverbali mbyllet ne zarfin ku eshte shkruar "Zarf i procesverbalit te vulosjes", i cili futet ne
kutine e votimit. Anetaret e KZSF dhe KQV marrin vendim per hapjen e votimit dhe e
nenshkruajne ate.



3. Vota te pavlefshme jane fletet e votimit kur:
a)tleta e votimit nuk ka te njejten madhesi, ngjyre ose forme me tle}~~~.j,t te miratuar

(c~ f@; ~\ 12zm s ml'20'? ~. ~",,0 ~f/)J
'1>~-1. ~fq/
d'll·SE"'~~"/ISTI91\7

ajvlereson te gjitha votat e gjetura ne kuti, duke ia treguar te gjithe anetareve te KZSF. Votat e
pavlefshme ndahen ne nje grup te vecante;

b) numeron votat e vlefshme dhe votat e pavlefshme. Nurnri i tyre, se bashku me numrin e
pergjithshem te votave te gjetura ne kuti shenohen ne procesverbal;

c)verifikon numrin e pergjithshem te votave te gjetura ne kuti me numrin e votave qe duhet te
gjenden ne kuti, ne baze te te dhenave te procesverbalit te hartuar me pare nga KQV
perkatese, sipas percaktimeve te kesaj rregulloreje, ne Iidhje me numrin e pergjithshern te
fleteve te votimit, fleteve te votimit te paperdorura dhe fleteve te votimit te derntuara.
Rezultati shenohet ne procesverbal;

d) harton tabelen perfundimtare per kutine perkatese dhe e miraton me vendim.

2. Kryetari i KZSF nxjerr nga kutia e votimit fletet e votimit, i shpalos dhe i vendos mbi tryeze, me
pjesen e pasme te fletes nga ana e siperme. Pas kesaj, ai:

I. Procesi i vleresimit, nurnerimit dhe nxjerrjes se rezultatit per anetare te KSF te UT-se vazhdon pa
nderprerje deri ne nxjerrjen e rezultatit perfundimtar per fakultetin perkates.

Nelli 25
Vleresimi, numerimi i votave dhe nxjerrja e rezultatit per anetare te KSF te UT-se

5. Kryetari i KQV, bashke me anetaret e tjere te komisionit, dorezojne ne KZSF perkates kutite e
votimit bashke me materialet zgjedhore te qendres se votimit.

4. Kryetari, nen vezhgirnin e te gjithe anetareve te komisionit numeron edhe fletet e paperdorura
dhe i vend os ato ne zarfin perkates. Numri i fleteve te votimit te paperdorura pasqyrohet ne
procesverbalin per "Mbylljen e votimit".

3. Kryetari, nen vezhgirnin e te gjithe anetareve te komisionit, i numeron fletet e votimit te
derntuara qe gjenden ne zarfin "Fletevotimi te derntuara'' per secilen kategori. Numri i fleteve te
votimit te derntuara pasqyrohet ne procesverbalin per "Mbylljen e votimit".

2. Ne rast kundershtimesh per percaktimin e shifres, pretendimet shenohen ne procesverbal.

I. Pas marrjes se vendimit per mbylljen e votimit, kryetari i KQV, ne pranine e anetareve te
komisionit kryen, sipas radhes, veprimet e rneposhtme:

a) she non numrin e zgjedhesve qe kane votuar, duke numeruar nenshkrimet e bera ne listen
perkatese te zgjedhesve, te cilet kane votuar sipas kushteve te parashikuara ne kete
rregullore,

b) iu deklaron shifrat me ze te larte anetareve te tjere te komisionit;
c) i fton ata te verifikojne shifrat e then a prej tij.

Nelli 24
Veprimet pas mbylljes se qendres se votimit

2. Asnje zgjedhes tjeter nuk do te lejohet te votoje nese nuk ka qene ne radhe ne kohen e mbledhjes
se dokumentit te identifikimit. Pasi voton edhe zgjedhesi i fundit i pranishem, komisioni merr
vendim per mbylljen e votimit, duke plotesuar fonnularin perkates, ku shenohet edhe ora e
mbylljes se votimit. Pas kesaj, ne qendren e votimit mund te qendrojne vetem anetaret e KQV.



I. Kunder vendimeve te KIZS per shpalljen e tabelave perfundimtare te rezultatit te zgjedhjeve,
ankimimi behet nga kandidatet ne KIZS jo me vone se 2 dite kalendarikejiga data e shpalljes se
tyre. Per efekt te Ilogaritjes se afatit, periudha 2-ditore fi lion ne oreIJ(~6~ ¥(§'~s se shpalljes
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Neni 27
Ankimimet

2. Tabela e rezultateve zgjedhore dhe vendimi i KIZS nenshkruhen nga te gjithe aneta ret.

I. Pas perfundimit te vleresimit dhe numerimit te votave, nxjenjes se rezultatit te votimit nga gjithe
KZSF dhe dergimit te tyre ne KIZS, ky i fundit, brenda 24 oreve, harton tabelen e rezultateve te
votimit dhe shpall, me vendim te vecante, rezultatet e zgjedhjeve per anetaret e KSF perkates te
UT-se.

Neni 26
Shpallja e rezultatit paraprak te zgjedhjeve per KSF te UT-se

10. Dorezimi i materialeve zgjedhore dhe i kutive te votimit ne KIZS behet nga kryetari i KZSF, me
procesverbal, ne prani te anetareve te KZSF perkatese dhe/ose kandidateve, menjehere pas
perfundimit te proceseve te pershkruara ne kete rregullore.

9. Kryetari i KZSF mbyll kutite e votimit dhe shenon ne procesverbal elementet e sigurise (kodet)
per mbylljen e ketyre kutive.

8. Ne perfundim te procesit te vleresimit dhe numerimit te votave, ne prani te kryetarit e anetareve
KZSF dhe/ose kandidateve te pranishem;

a) futen dhe administrohen ne kutine e votimit fletet e votimit te numeruara te vlefshme dhe
te pavlefshme;

b) futet dhe administrohet ne kutine e materialeve zgjedhore zarfi 'Flete votimi te
paperdorura' ;

c) futet dhe administrohet ne kutine e materialeve zgjedhore zarfi 'Flete votimi te derntuara'
d) futet dhe administrohet ne kutine e material eve zgjedhore procesverbali per numrin e
fleteve te votimit gj ithsej, numrin e fleteve te paperdorura dhe numrin e fleteve te demtuara,
si edhe tabela perfundimtare e rezultatit te votimit per KZSF perkatese.

7. Cdo kontestim apo verejtje e kandidateve shenohet detyrimisht ne procesverbal.

6. Kopje e tabeles perfundimtare te rezultatit te votimit u jepet, sipas kerkeses, kandidateve,

5. Tabela perfundirntare dhe vendimi perkates i KZSF, si edhe te gjitha procesverbalet e tjera
nenshkruhen nga te gj ithe anetaret dhe kryetari, duke deklaruar voten "pro" ose "kunder",

4. Pas perfundimit te vleresimit dhe numerimit te votave, KZSF harton tabelen perfundimtare te
rezultatit te votimit sipas numrit te votave.

nga KIZS;
b) fletes se votimit i mungon vula;
c) ne fleten e votimit jane bere shenime apo shenja qe bejne te parnundur vleresimin e votes;
d) ne fleten e votimit jane bere shenime ne favor ose ne disfavor te studentit kandidat;
ejeshte votuar ne tejkalim te percaktimeve ne fletet e votimit;
t) nuk eshte votuar per asnje kandidat.



Nelli 30
Njoftimet

e perfshira ne procesin e zgjedhjf"»'"~~~'iijave Studentore~'<J-'-_'! ~.
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Te gj itha aktet e nxjerra nga strukturat

3. Pas zhvillimit te zgjedhjeve dhe nxjenjes se rezultatit, si edhe krijimit te Keshillave te Studenteve
te UT-se duhet te vihen ne dijeni Rektori e Adrninistratori i U'I-se dhe Dekanet e Administratoret
e njesive perkatese.

2. Jo me vone se 7 dite mbas ketij procesi, organizohet mbledhja e para e Keshillit Studentor te UT
se ,e cilat thirret nga KJZS. Keshilli Studentor i UT-se perbehet nga 6 kryetaret e KSF. Ne kete
mbledhje behet konstituimi i tij dhe zgjedhja e kryetarit te KSUT sipas percaktimeve ne kete
rregullore. Kjo date shenon edhe fillimin e punes se KSUT.

1. Pas perfundimit te afateve te apelimit, organizohen mbledhjet e para te Keshillave Studentore te
Fakulteteve te U'Tvse, te cilat thirren nga KIZS jo me vone se dy jave nga ky afat. Ne keto
mbledhje behet konstituimi i tyre dhe zgjedhin kryetaret e KSF sipas pervcaktimeve ne kete
rregullore. Kjo date shenon edhe fillimin e punes se Keshillit Studentor te Fakultetit.

Neni 29
MbJedhja e kostituimi i KSF dhe KSUT

2. Kerkesen per pavlefshrneri te zgjedhjeve kerkuesi duhet ta shoqeroje me shpjegimin per arsyet
ligjore kll mbeshtetet kerkesa, pershkrimin e shkeljeve te pretenduara dhe arsyetimin e detajuar te
tyre per pasojat qe kane prodhuar. Shqyrtimi i kerkeses per pavlefshmeri te zgjedhjeve dhe
vendirnmarrja per kerkesen behet nga KIZS, jo me vone se 2 dite kalendarike nga depozitimi i
saj.

I. KIZS, kryesisht ose me kerkese te kandidateve, i shpall zgjedhjet te pavlefshme ne nje ose me
shume qendra votimi, ne rast se:

a) kane ndodhur shkelje te ligjit;
b) mund te jete cenuar procesi zgjedhor ne nje mase te tille, qe mund te kete ndikuar ne

fitimin e mandateve;
c) kane ndodhur fatkeqesi natyrore ne permasa te tilla qe kane penguar pjesernarrjen e
zgjedhesve ne votim.

Neni 28
Pavlefshmeria e zgjedhjeve

3. Me perfundimin e procesit te shqyrtimit te ankimimeve te derguara nga Komisioni i Apelimit
Studentor, KIZS shpall, me vendim te vecante, rezultatet perfundirntare te zgjedhjeve.

2. Kundel' vendimeve te KIZS per ankesat e kandidateve per rezultatin e zgjedhjeve, apelimi i
vendimit behet nga kandidatet ne Komisionin e Apelimit Studentor (KAS) jo me vone se 2 dite
kalendarike nga data e marrjes se vendimit. Per efekt te llogaritjes se afatit, periudha 2-ditore
filion ne oren 16:00 te dites se shpalljes se aktit per te cilin behet ankimimi dhe perfundon ne oren
16:00, pas 2 (dy) diteve kalendarike.

se aktit per te cilin behet ankimimi dhe perfundon ne oren 16:00, pas dy diteve kalendarike. KIZS
adrninistron dhe rnerr vendime per ankimimet jo me vone se 48 ore pas paraqitjes se tyre.
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KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

5. Kjo rregullore eshte e detyrueshme per t'u zbatuar si e tille nga te gjitha strukturat studentore te
Universitetit te Tiranes, dhe hyn ne fuqi mbas miratimit te saj nga Senati Akademik i U'Tvse.

4. Te gjitha shpenzimet per procesin zgjedhor do te mbulohen nga fakultetet e UT-se dhe Rektorati.

3. Te drejten e interpretimit te kesaj rregulloreje e ka Senati Akademik i U'Ivse i cili e miraton kete
rregullore.

2. Ne rast te mbarimit te parakohshem te mandatit te anetareve te KSF perkatese, ata zevendesohen
nga kandidatet pasardhes ne renditje per nga numri i votave te grumbulluara ne zgjedhje, deri ne
perfundim te mandatit te nisur.

I. I gjithe dokumentacioni zgjedhor ruhet ne arkiven e KSUT, ne baze te rregullave te percaktuara
ne kuadrin ligjor per administrimin, ruajtjen dhe arkivimin e dokumentacionit.

Neni 31
Dispozita te fundit

te U'Ivse duhen te aftshohen ne ambientet e Universitetit te Tiranes dhe ne faqet zyrtare ne internet.


